
ZPRÁVA O ČINNOSTI
SPOLEČNOSTI  RADIAČNÍ 

ONKOLOGIE,
BIOLOGIE A FYZIKY

V OBDOBÍ 
2019 - 2023



Výbor SROBF 2019-23
Předseda:
Doc. MUDr. Martin Doležel, Ph.D.
Místopředseda:
Prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.
Vědecký sekretář:
Doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D.
Pokladník:
MUDr. Milan Vošmik, Ph.D.

Členové:
Ing. Anna Kindlová
Ing. Stanislav Machala
Prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.
Prof. MUDr. Jiří Petera, Ph.D.
Doc. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D.

Revizní komise SROBF 2019-23
Předsedkyně:
MUDr. Radka Lohynská, Ph.D.

Členové:
MUDr. Karel Cwiertka, Ph.D.
Ing. Tomáš Procházka

Složení výboru a revizní komise SROBF



1. Podpora vybavenosti pracovišť radiační onkologie  
přístrojovým vybavením – v dostatečném počtu a 
kvalitě

2. Posílení spolupráce KOC

3. Vzdělávání

Cíle a vize 2019



Aktualizován adresář radioterapeutických pracovišť a seznam 
ozařovačů v ČR  

https://www.srobf.cz/cs/pro-odborniky/radiacni-onkologie-v-cr/seznam-pracovist-a-vybaveni

Přístrojové vybavení



Přístrojové vybavení
V rámci společného postupu s Českou onkologickou společností při specifikaci vysoce inovativních technologií 

byly navrženy tři úrovně technologického vybavení radioterapeutických pracovišť  

https://www.srobf.cz/cs/o-spolecnosti/vyjadreni-vyboru-srobf-a-dulezite-dokumenty



Podpora udržitelnosti přístrojového 
vybavení 

-
nové kódy zdravotních výkonů

DIBH

MR-based IGA BRT

Off-line adaptivní RT

SGRT

CT pro plánování RT, 4D CT

MR linac



Seznam výkonů schválených v období 2019 - 23
Kód 
výkonu

Název výkonu Bodové ohodnocení

43317 DIBH – radioterapie v hlubokém nádechu 89 / pole 

43319 DIBH – edukace a nácvik 1 193 – 3x

43447 MR-based IGA BRT – MR-based adaptivní brachyterapie 
karcinomu hrdla dělohy

18 365 / fr

43050 Aplikace ochranné folie – příprava ozařovacího pole 
pomocí ochranného prostředku

34

43210 Off-line adaptivní RT 7 190

43434 SGRT - RT s intrafrakční korekcí nastavení na základě 
monitorace 3D obrazu povrchu těla v reálném čase

332 / pole 

43601 CT vyšetření pro plánování RT bez použití kontrastní látky 1 909

43603 CT vyšetření pro plánování RT s použitím kontrastní látky 2 570

43605 4D CT - CT vyšetření pro plánování RT s hodnocením fáze 
dechového cyklu

4 246

43638 MR-Linac 31 454 / fr 

https://szv.mzcr.cz/Vykon



Posílení spolupráce mezi KOC
Nová doporučení a odborná stanoviska:

• Vyjádření SROBF ke způsobu výměny radioterapeutických dat mezi KOC

• Doporučení  pro preventivní a léčebnou péči o kůži pacientů podstupujících 
radioterapii

• Postižení dutiny ústní onkologických  a hematoonkologických pacientů -
doporučení  pro péči

• Odborné stanovisko k péči o pacienty s implantovanými kardiostimulátory a 
implantabilními kardiovertery – defibrilátory s indikací k radioterapii

https://www.srobf.cz/cs/pro-odborniky/doporucenihttps://www.srobf.cz/cs/o-spolecnosti/vyjadreni-vyboru-srobf-a-dulezite-dokumenty



https://puk.kancelarzp.cz

Posílení spolupráce mezi KOC
Stanovení indikátorů péče Kanceláře zdravotního pojištění



Posílení spolupráce mezi KOC
Indikátory péče KZP

https://puk.kancelarzp.cz/ukazatele/radioterapie/VUK_RAO_001_20.php

Cíle provedené analýzy míry výskytu GIT a GU 
toxicity  po radioterapii karcinomu prostaty na 
základě administrativních údajů českých zdravotních 
pojišťoven z let 2015 – 2020:

• Cílem NENÍ pracoviště ani techniky ostrakizovat

• Cílem NENÍ vytvářet žebříčky

• Cílem NENÍ měnit míru úhrady

• Cílem resp. snahou JE iniciovat možná zlepšení
kvality radioterapie

• Snahou JE poukázat, že zlepšení klinických 
výsledků nepřinese samotná moderní 
technologie bez přispění erudovaného personálu



Vzdělávání
- Evidence Based Medicine

Edukační část webu SROBF poskytuje v několika sekcích 
odkazy na vybranou vědeckou literaturu, ze které vychází 
radiační onkologie založená na důkazech.



Posílení spolupráce mezi KOC
- sdílení skriptů a modelů 

RapidPlanu



Posílení spolupráce mezi KOC
- podpora spolupráce na studiích

https://www.srobf.cz/cs/pro-odborniky/multicentrickestudie



Posílení spolupráce mezi KOC
- radioterapie v době pandemie 

COVID19



Posílení spolupráce mezi KOC
- radioterapie v době pandemie 

COVID19



Konference SROBF
Rotace místa konání



Vzdělávání – Best of ASTRO



Masterclass of
radiotherapy for
lymphoma contouring
and planning according to 
ILROG

vedla Prof. Lena Specht

(27. 4. 2023 v Olomouci)

Vzdělávání



Podpora publikační činnosti
Chodounského cena

Upravena pravidla Chodounského ceny udělované 

každý rok za nejlepší publikaci v radiační onkologii 

-bylo zrušeno věkové omezení 

- oceněny vždy tři práce

Viz zápis ze schůze výboru SROBF  6. 4. 2022: https://www.srobf.cz/newsdetail/pardubice_182



UP
DA
TE

Proveden update NRS z roku 
2016

(koordinace doc. Soumarová)

Národní radiologické standardy

Aktualizované NRS 
odevzdány na MZ 
ČR, v současnosti 

probíhá 
připomínkové 

řízení



KDP-AZV-24: Protonová terapie – dětské nádory; 

KDP-AZV-42: Gliomy mozku – diagnostika a léčba; 
KDP-AZV-07: Pozdní kolorektální karcinom (klinická stádia III. a IV) – diagnostika

a léčba; 
KDP-AZV-14: Sarkomy měkkých tkání – diagnostika a léčba; 
KDP-AZV-13: Včasné odhalení, diagnostika a léčba invazivního a metastázujícího 

karcinomu močového měchýře; 
KDP-AZV-34: Hodgkinův lymfom – diagnostika a léčba; 

KDP-AZV-35: Karcinom plic; 
KDP-AZV-12: Doporučené postupy pro časnou detekci, diagnostiku a léčbu 

jednotlivých stádií karcinomu prostaty

KDP

https://kdp.uzis.cz/

Připomínkování a tvorba klinických
doporučených postupů



Pro pacienty

Na webových stránkách SROBF byla zřízena sekce Pro pacienty

https://www.srobf.cz/cs/pro-pacienty



Informační  brožurky pro 
pacienty

https://www.srobf.cz/cs/pro-pacienty



- Elektronické přihlášky
- Elektronické volby
- Elektronická prezentace pracovišť 
- Racionalizace sekvence konání 

atestací

Ostatní



PŘEHLED HOSPODAŘENÍ
2019-2023 

Milan Vošmik



Počet členů

K 15.5.2023 má SROBF 199 členů

• 168 lékařů (v databázi titul MUDr.)

• 31 nelékařů (v databázi titul Ing, RNDr., Mgr. či bez titulu)

• Pozor: 33 členů ještě nemá zaplacené příspěvky na letošní 
rok!



Přehled hospodaření SROBF

• K 31. 3. 2023 je stav fondu 
744,307 Kč

Stav účtu na ČLS JEP k 1.1. příslušného roku (Kč)

2015 219.622
2016 201.504
2017 210.237
2018 230.203
2019 260.236
2020 294,058
2021 328,445
2022 569,682
2023 582,139



Náklady a výnosy  2022

• Náklady: 309,806 Kč
– Služby - pronájem, občerstvení       205,454 Kč.
– Ceny, dary 35,000 Kč
– Ostatní služby 32,333 Kč
– Osobní náklady 34,500 Kč

• Výnosy 324,200 Kč 
– Členské příspěvky 49,200 Kč
– Reklama na webu SROBF 275,000 Kč

• Převedeno do fondu 12,456 Kč
– Pozn. Odečtena daň 1,938 Kč



Náklady a výnosy  2023 k 31.3.2023

• Náklady: 21,782 Kč
– Služby – cestovné, ubytování       8,181 Kč
– Ceny, dary 0 Kč
– Ostatní služby 3,100 Kč
– Osobní náklady 10,500 Kč

• Výnosy 183,950 Kč 
– Členské příspěvky 33,950 Kč
– Reklama na webu SROBF 150,000 Kč

• Bilance 2023 + 162,168 Kč

• Stav účtu k 31.3.2023 je stav fondu  744,307 Kč



Roční členské poplatky  2019 - 2023 (Kč)

Věk Lékař Jiný VŠ SŠ

Nad 62 let 250 250 200

31-62 let 250 250 150

Do 30 let 200 200 150

Pozn. Podle databáze SŠ nejsou členy SROBF



VÝSLEDKY VOLEB
DO VÝBORU A REVIZNÍ KOMISE 

SROBF

2023



Výsledky voleb do výboru SROBF 2023
LÉKAŘI Počet hlasů

1. Prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 69,10%   (85/123)

2. Doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D. 53,65% (64/123)

3. Doc. MUDr. Milan Vošmik, Ph.D. 52,03%  (64/123)

4. Prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D. 37,39%  (46/123)

5. Doc. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D. 34,14% (42/123)

6.-7. Doc. MUDr. Radka Lohynská, Ph.D. 33,33% (41/123)

6.-7. Prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc. 33,33% (41/123)

8. Doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D. 30,08%    (37/123)

9. Doc. MUDr. Radovan Vojtíšek, Ph.D. 24,39%    (30/123)

10. Prof. MUDr. Jiří Petera, Ph.D. 20,32%    (25/123)

FYZICI

1. Ing. Anna Kindlová 38,54% (37/96)

2. Ing. Tomáš Procházka 33,33%  (32/96)

3. Ing. Irena Koniarová, Ph.D. 16,66%  (16/96)

4. Ing. Petr Paluska, Ph.D. 15,62% (15/96)



Výsledky voleb do revizní komise 

SROBF 2023

LÉKAŘI Počet hlasů

1. Doc. MUDr. Radka Lohynská, Ph.D. 25,92%  (28/108)

2. MUDr. Tereza Drbohlavová 12,03%  (13/108)

3. Doc. MUDr. David Vrána, Ph.D. 10,18%  (11/108)

4. Prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 9,25%   (10/108)

FYZICI

1. Ing. Anna Kindlová 15,00%   (15/100)

2. Ing. Tomáš Procházka 14,00%  (14/100)

4. Ing. Petr Paluska, Ph.D. 11,00% (11/100)



Složení výboru a revizní komise SROBF 
po volbách 2023

Výbor SROBF 2023
Předseda:
Prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D.
Místopředseda:
Doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D.
Vědecký sekretář:
Doc. MUDr. Radka Lohynská, Ph.D.
Pokladník:
Doc. MUDr. Milan Vošmik, Ph.D.

Členové:
Prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.
Doc. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D.
Prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.
Ing. Irena Koniarová, Ph.D.
Ing. Tomáš Procházka

Revizní komise SROBF 2023
Předsedkyně:
MUDr. Tereza Drbohlavová

Členové:
Doc. MUDr. David Vrána, Ph.D.
Ing. Anna Kindlová



Seznam zdravotních výkonů – snaha o vytvoření 
kódů:

Hloubková hypertermie

3D tisk individuálních fixačních pomůcek pro zevní 
radioterapii

3D tisk individuální muláže pro brachyterapii

Radiation BRA 

Cíle a vize 2023
Podpora udržitelnosti přístrojového vybavení 



- Cloud - rozšíření o další sdílené skripty a modely 
Rapidplanu

- Podpora spolupráce na studiích

- Společné podávání grantů

Cíle a vize 2023

Těsnější spolupráce KOC



A mnoho dalších ...

Cíle a vize 2023

Vzdělání

- Podpora ESTRO kurzů konaných v Praze

- Web EBM

- Best of ASTRO


